

KẾ HOẠCH

Tổ chức Chiến dịch tình nguyện Hành quân xanh Lần thứ 13 - Năm 2019

Căn cứ Kế hoạch số 129 - KH/TĐTĐN-BMT.ANQP.ĐBDC ngày 17 tháng 5 năm 2019 của Ban Thường vụ Thành Đoàn về việc tổ chức Chiến dịch tình nguyện Hành quân xanh lần thứ 13 – năm 2019;

Căn cứ tình hình địa phương, đơn vị, Ban Thường vụ Quận Đoàn xây dựng kế hoạch tổ chức Chiến dịch tình nguyện Hành quân xanh lần thứ 13 – năm 2019, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh toàn quốc lần thứ XI và Nghị quyết Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thành phố lần thứ X, nhiệm kỳ 2017 – 2022.

- Phát huy tinh thần xung kích, khả năng chuyên môn, nghiệp vụ của thanh niên lực lượng vũ trang các cấp trực thuộc quận trong tham gia thực hiện các công trình, phần việc góp phần xây dựng quận Phú Nhuận văn minh, hiện đại, nghĩa tình.

- Tạo môi trường rèn luyện cho chiến sĩ trẻ lực lượng vũ trang quận; đồng thời tăng cường mối quan hệ giao lưu, đoàn kết giữa các đơn vị lực lượng vũ trang trú đóng trên địa bàn quận với cơ sở Đoàn các khu vực.

2. Yêu cầu:

- Nội dung thiết thực, phát huy tốt chuyên môn của thanh niên lực lượng vũ trang; công tác chuẩn bị và tổ chức chu đáo, chặt chẽ.

- Đảm bảo các nội dung đề ra; phối hợp tốt với các Chiến dịch tình nguyện hệ khác, đồng thời tăng cường vận động các nguồn lực xã hội trong việc triển khai hoạt động; đầu tư cho công tác truyền thông trực quan.

- Đảm bảo an toàn tuyệt đối; nêu cao tinh thần kỷ luật, tiên phong, gương mẫu của người chiến sĩ lực lượng vũ trang khi tham gia các hoạt động giúp dân.

II. THỜI GIAN - ĐỊA BÀN - LỰC LƯỢNG THAM GIA:

1. Thời gian: Chiến dịch diễn ra từ ngày 23/6/2019 đến 04/8/2019

- **Lễ ra quân chiến dịch cấp Thành phố:** Ngày 23/6/2019 (Chủ nhật) tại Quận Tân Phú.

- **Lễ hội quân chiến dịch:** Ngày 04/8/2019, kết hợp với việc tổ chức Ngày hội những người tình nguyện lần 13 - năm 2019, tổng kết các chương trình, chiến dịch tình nguyện hè năm 2019.

2. Địa bàn: Quận Phú Nhuận và huyện Cần Giờ.

3. Lực lượng tham gia:

3.1. Đối tượng:

- Đoàn viên, thanh niên tại cơ quan Quân sự và Công an quận;

- Đoàn viên, thanh niên công an, dân quân, lực lượng bảo vệ dân phố (còn trong độ tuổi thanh niên) tại 15 phường;

- Mời đoàn viên, thanh niên trong các đơn vị lực lượng vũ trang trú đóng trên địa bàn Quận, các đơn vị kết nghĩa với Quận Đoàn cùng tham gia: Tiểu đoàn 2 thuộc Lữ đoàn 596, Nhà khách Quân đội T67, Trung đoàn Thông tin 23, Bộ đội Biên phòng Cần Thạnh, Cần Giờ.

3.2. Số lượng: 1.000 lượt đoàn viên, thanh niên lực lượng vũ trang.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Cấp Thành phố:

- Tham gia Lễ ra quân chiến dịch tình nguyện Hành quân xanh lần thứ 13 – năm 2019 tại quận Tân Phú.

2. Cấp Quận:

- Tổ chức lễ ra quân hưởng ứng các chiến dịch tình nguyện hè năm 2019 (dự kiến ngày 17/6/2019).

- Phối hợp với Ban Chỉ huy các chiến dịch tình nguyện hè thực hiện công trình “Xây dựng 15 tuyến hẻm thanh niên, 15 khu phố cơ bản không rác”; phối hợp chiến dịch Mùa hè xanh thực hiện Chương trình “Hành trình niềm tin”, hỗ trợ thanh niên sau cai nghiện chuẩn bị tái hòa nhập cộng đồng tại Cơ sở cai nghiện ma túy số 3 (Bình Dương); tổ chức hướng dẫn tập huấn kỹ năng tự vệ, kỹ năng đối phó với tội phạm cho 300 thiếu nhi và 50 chiến sĩ tình nguyện Hoa phượng Đỏ; phối hợp tổ chức chương trình “Chúng em là chiến sĩ Cảnh sát phòng cháy chữa cháy” cho thiếu nhi trên địa bàn. (Ban Chỉ huy cấp Quận thực hiện).

- Tổ chức **01 buổi diễn tập** an toàn, phòng cháy chữa cháy và thoát hiểm tại chung cư “Văn minh – sạch đẹp – an toàn” và **10 buổi tuyên truyền phòng cháy, chữa cháy** tại các chung cư, tuyến hẻm, khu nhà ở tập thể, các cao ốc, văn phòng; thành lập đội hình tổ chức **05 buổi tuyên truyền về pháp luật hình sự**, huấn luyện kỹ năng tự vệ, kỹ năng đối phó với tội phạm cho thanh thiếu nhi, nữ

thanh niên công nhân trên địa bàn quận. (*Phân công Đoàn Công an quận phối hợp Đoàn 15 phường thực hiện*).

- **Ra quân đội hình Phản ứng nhanh** trực chốt và tuyên truyền an toàn giao thông tại các giao lộ, điểm ùn tắc giao thông vào giờ cao điểm (*Phân công Chi đoàn Quân sự Quận phối hợp Đoàn 15 phường thực hiện*).

- Tổ chức **Chương trình “Nghĩa tình Hành quân xanh”** với các nội dung: **sửa chữa 01 căn nhà tình nghĩa, tình thương**; rà soát phục hồi ảnh, thay mới các khung gỗ bằng ghi nhận các liệt sĩ, mẹ Việt Nam anh hùng trên địa bàn quận (*Phân công Chi đoàn Quân sự quận phối hợp Đoàn Công an quận và Đoàn 15 phường thực hiện*).

3. Cấp cơ sở:

3.1. Tổ chức thực hiện các công trình, phần việc trong chiến dịch:

Các đơn vị cơ sở thực hiện các công trình, phần việc phù hợp với địa phương, đơn vị; tăng cường vận động nguồn lực triển khai thực hiện đảm bảo các nội dung sau:

- Đẩy mạnh các nội dung, công tác tuyên truyền về hình ảnh, hoạt động của chiến sĩ tình nguyện Hành quân xanh trước, trong và sau chiến dịch, tăng cường sử dụng, giới thiệu biểu trưng và các bài hát của Chiến dịch tình nguyện Hành quân xanh.

- Phát huy chuyên môn, nghiệp vụ, tính xung kích tình nguyện của chiến sĩ Hành quân xanh, phối hợp chặt chẽ cùng Ban chỉ huy các Chiến dịch tình nguyện hè khác tham gia thực hiện các công trình trọng điểm gắn với nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị, trong đó chú ý các huyện ngoại thành mà đơn vị gắn kết. Tập trung các công trình về vệ sinh môi trường, an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, phòng chống tội phạm giữ gìn trật tự an toàn xã hội, phòng chống cháy nổ, các hoạt động huấn luyện kỹ năng cho thanh thiếu nhi trên địa bàn phường.

- Phát huy hiệu quả của các đội hình Phản ứng nhanh điều tiết giao thông tại các điểm ùn tắc.

- Tham mưu thực hiện tốt công tác “Đền ơn đáp nghĩa”, các hoạt động “Uống nước nhớ nguồn”, thấp nển tri ân các Anh hùng liệt sĩ...

- Gắn kết chặt chẽ với thanh niên của các đơn vị lực lượng vũ trang trú đóng trên địa bàn Quận và Thành phố trong tham gia thực hiện các công trình, phần việc chung của chiến dịch.

- Tăng cường xã hội hóa các nguồn lực, tổ chức đa dạng các hoạt động chăm lo về đời sống vật chất và tinh thần cho thanh thiếu nhi và người dân có hoàn cảnh khó khăn, đoàn viên của đơn vị: xây dựng hoặc sửa chữa nhà đồng đội, nhà tình thương, nhà tình nghĩa; tặng quà, học bổng cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn; hướng dẫn, hỗ trợ làm thẻ căn cước công dân cho người dân có hoàn cảnh khó khăn, người già neo đơn...

4. Công tác xây dựng lực lượng:

Tập trung giải pháp nâng cao chất lượng giới thiệu Đoàn viên sang Đảng; chủ động tham mưu cấp ủy tổ chức Lễ kết nạp Đảng trong thời gian diễn ra các hoạt động qua đó kịp thời ghi nhận quá trình phấn đấu, sự đóng góp của các đồng chí cho hoạt động Đoàn, đồng thời thể hiện chất lượng chính trị của lực lượng chiến sĩ tham gia trong chiến dịch. Phấn đấu **giới thiệu phát triển Đảng cho 01 đoàn viên ưu tú** là chiến sĩ tham gia Chiến dịch.

5. Tổ chức các ngày hoạt động cao điểm:

- Ngày 23/6/2019: Lễ ra quân và Ngày hoạt động cao điểm "**Chiến sĩ tình nguyện đồng hành cùng thanh thiếu nhi trang bị kỹ năng thực hành xã hội**".

- Ngày 30/6/2019: Chương trình phát động Ngày làm việc tốt.

- Từ ngày 07/7 đến ngày 04/8/2019 (có thông báo cụ thể riêng): 05 ngày hoạt động cao điểm (07/7, 14/7, 21/7, 28/7, 04/8)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Cấp Quận:

1.1. Thành lập Ban Chỉ huy chiến dịch: Ban Chỉ huy Chiến dịch tình nguyện Hành quân xanh lần thứ 13 - năm 2019 được thành lập theo phân công của Ban Thường vụ Quận Đoàn (có thông báo riêng).

1.2. Nhiệm vụ của Ban Chỉ huy:

- Xây dựng Kế hoạch và triển khai thực hiện đến các cơ sở Đoàn khu vực địa bàn dân cư, lực lượng vũ trang trực thuộc Quận Đoàn.

- Điều phối tổng thể các hoạt động của Chiến dịch tình nguyện; tổ chức các hoạt động hưởng ứng sau lễ ra quân cấp Thành phố.

- Chuẩn bị về mặt nguồn lực tổ chức chiến dịch.

- Tổng hợp, hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra hoạt động của cơ sở; thực hiện công tác thông tin, báo cáo định kỳ và báo cáo tổng kết chiến dịch.

- Đề xuất thi đua khen thưởng các tập thể, cá nhân hoàn thành tốt nhiệm vụ của chiến dịch.

2. Cấp cơ sở:

- Xây dựng kế hoạch, xác lập nội dung, công trình cụ thể triển khai thực hiện trong chiến dịch; xác lập nội dung, công trình, phân việc cụ thể tham gia thực hiện nhiệm vụ chính trị tại địa phương.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông về Chiến dịch tình nguyện Hành quân xanh, đảm bảo triển khai sâu, rộng các nội dung của chiến dịch đến tất cả đoàn viên, thanh niên lực lượng vũ trang của địa phương, đơn vị.

- Đảm bảo các hoạt động theo phân bổ cấp Quận và chế độ giao ban, báo cáo trong chiến dịch.

3. Công tác thông tin, báo cáo:

- Giao ban Chiến dịch tình nguyện Hành quân xanh sẽ họp lồng ghép (*thường 2 tuần/1 lần*) trong các kỳ họp giao ban các chiến dịch tình nguyện hè, giao ban khối địa bàn dân cư bắt đầu tính từ ngày **24/6/2019** (*buổi giao ban đầu tiên*) đến khi kết thúc chiến dịch.

- Các đơn vị xây dựng **Lịch hoạt động** chi tiết gửi về bộ phận Thường trực Chiến dịch (*Ban Mặt trận – ĐBDC Quận Đoàn*) trước ngày **14/6/2019**.

- Ban Chỉ huy Chiến dịch các đơn vị thực hiện chế độ báo cáo tuần và báo cáo tổng kết chiến dịch *theo thông báo của Ban Thường vụ Quận Đoàn về chế độ thông tin báo cáo hoạt động hè và các chiến dịch tình nguyện hè năm 2019*.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức chiến dịch tình nguyện Hành quân xanh lần thứ 13 năm 2019 của Ban Thường vụ Quận Đoàn. Đề nghị các cơ sở Đoàn có liên quan thực hiện nghiêm túc, đúng tiến độ theo kế hoạch đã đề ra.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ

Nơi nhận:

- Thành Đoàn: Ban MT-ANQP-ĐBDC;
- Đ/c Ngô Minh Hải – Phó Bí thư TĐ;
- Đ/c Trịnh Thị Hiền Trân – UVBCH, Phó Trưởng Ban MT-ANQP-ĐBDC;
- Quận ủy: Ban Dân vận;
- Phòng Nội vụ;
- BTV Quận Đoàn;
- Cấp ủy cơ sở Đoàn 15 phường, LLVT;
- Các cơ sở Đoàn 15 phường, LLVT;
- Ban Chỉ huy chiến dịch;
- Lưu (VT-LT)



Nguyễn Minh Tuấn

QUẬN PHÚ NHUẬN
BAN CHỈ HUY CDTN HÀNH QUÂN XANH NĂM 2019

LỊCH HOẠT ĐỘNG CHIẾN DỊCH TÌNH NGUYỆN HÀNH QUÂN XANH NĂM 2019

1. Lịch hoạt động cấp Thành và cấp Quận:

Stt	Thời gian	Nội dung thực hiện	Đơn vị tổ chức	Đơn vị phối hợp	Địa điểm
THÁNG 06/2019					
1.	08g00 ngày 16/6/2019 (Chủ nhật)	Lễ ra quân hưởng ứng các chiến dịch tình nguyện hè cấp quận năm 2019	BCH các chiến dịch tình nguyện hè	Đoàn Phòng Cảnh sát hình sự Thành phố, UBND Phường 7	Trường Tiểu học Đông Ba (99 Phan Đăng Lưu, Phường 7, Phú Nhuận)
2.	08g00 ngày 23/6/2019 (Chủ nhật)	Lễ ra quân và Ngày hoạt động cao điểm “Chiến sĩ tình nguyện đồng hành cùng thanh thiếu nhi trang bị kỹ năng thực hành xã hội”.	BCH Chiến dịch Hành Quân Xanh cấp Thành		Quận Tân Phú
THÁNG 07/2019					
3.	08g00 ngày 08/7/2019 (Thứ bảy)	Chương trình “Chúng em là chiến sĩ Cảnh sát phòng cháy chữa cháy” năm 2019	BCH Chiến dịch Hành Quân Xanh	Công an Quận	Phòng cháy chữa cháy Quận (121 Phố Quang, Phường 9, quận Phú Nhuận)
4.	08g00 ngày 09/7/2019 (Chủ nhật)	Tổ chức diễn tập an toàn, phòng cháy chữa cháy và thoát hiểm tại chung cư “Văn minh – sạch đẹp – an toàn” năm 2019	BCH Chiến dịch Hành Quân Xanh	Công an Quận	Chưa có địa điểm

Stt	Thời gian	Nội dung thực hiện	Đơn vị tổ chức	Đơn vị phối hợp	Địa điểm
5.	08g00 ngày 28/7/2019 (Chủ nhật)	Hành trình Niềm tin	BCH Chiến dịch Hành quân xanh cấp Quận	Ủy ban Hội LHTN Việt Nam quận và lực lượng TNXP TP	Trung tâm đào tạo và giải quyết việc làm số 3 (Bình Dương)
6.	18g00 ngày 27/7/2019 (Thứ bảy)	Lễ thấp nển tri ân các Anh hùng Liệt sĩ	BCH các chiến dịch tình nguyện hè	Phòng Lao động – Thương binh và xã hội quận, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc quận	Đài Liệt sỹ quận và Bia ghi công Mặt trận Cầu Kiệu
THÁNG 08/2018					
7.	08g00 ngày 24/8/2018 (Thứ sáu)	Hội nghị tổng kết các chiến dịch tình nguyện hè	BCH các chiến dịch tình nguyện hè		Quận Đoàn

2. Lịch hoạt động chủ động cấp cơ sở:

1	Từ 17/6 đến ngày 30/7/2019	Tổ chức thăm hỏi và trao tặng quà cho các gia đình chính sách, gia đình có công với cách mạng, Mẹ Việt Nam Anh hùng, thanh niên công nhân, hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn	Các chiến dịch tình nguyện hè		
2	Từ 17/6 đến ngày 30/7/2019	Tổ chức cao điểm ra quân đội hình phản ứng nhanh điều tốt giao thông	Chiến dịch Hành quân xanh	Đội giao thông Công an quận	Các giao lộ trên địa bàn quận

BCH CDTNHÀNH QUÂN XANH QUẬN PHÚ NHUẬN